
 

1  

                     
 

Všeobecné záväzné nariadenie 2/2023 na vykonávanie niektorých ustanovení zákona 

o sociálnych službách, výške, spôsobe určenia a platenia úhrady za sociálne služby 

poskytované Obcou Veľké Ripňany 

 

 

 

 

 

Obec Veľké Ripňany na základe samostatnej pôsobnosti podľa čl.67 a čl.68 Ústavy 

Slovenskej republiky, podľa § 6 ods. I. zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, zákona č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení 

zákona č.455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, zákona č. 

71/1967 

Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov,  

 

vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie na vykonávanie niektorých ustanovení zákona o 

sociálnych službách výške, spôsobe určenia a platenia úhrady za sociálne služby poskytované  

Obcou Veľké Ripňany 

. 

 

 

1.časť 

   Úvodné ustanovenia 

 

    čl. 1 

 

1. Účelom tohto všeobecného záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je v zmysle zákona 

NR SR č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní („živnostenský zákon“) v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o 

sociálnych službách“): 

- stanovenie postupu poskytovania sociálnych služieb, 

- stanovenie výšky úhrad za poskytované služby, 

- spôsob ich určenia a platenia 

2. Obec Veľké Ripňany (ďalej len „obec“) bude sociálne služby poskytovať alebo 

zabezpečovať 

formou: 

– terénnou – v domácom prostredí občana (ako opatrovateľská služba) 

– pobytovou – v zariadeniach s celoročným pobytom 



 

2  

– ambulantná forma sociálnej služby sa poskytuje fyzickej osobe, ktorá dochádza, je 

sprevádzaná, alebo je dopravovaná do miesta poskytovania sociálnej služby. Miestom 

poskytovania takejto služby môžu byt' zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Veľké 

Ripňany. 

 

 

 

 

Čl.2 

Sociálne služby poskytované obcou Veľké Ripňany 

 

1. Sociálne služby krízovej intervencie: 

a) komunitné centrum. 

 

2. Sociálne služby na podporu rodiny s deťmi : 

a) zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa. 

 

3.  Sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu takého 

zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu 

dovŕšenia dôchodkového veku: 

a) zariadenie pre seniorov, 

b) denný stacionár, 

c) opatrovateľská služba, 

 

II. časť 

 

Postup pri poskytovaní sociálnych služieb 

 

čl. 1 

 

 

1.   Občan, ktorého miestom trvalého pobytu je obec Veľké Ripňany, si podá písomnú 

žiadosť na 

Obecnom úrade vo Veľkých Ripňanoch na posúdenie odkázanosti na sociálnu službu (ďalej 

len žiadateľ“),ktorej súčasťou je i potvrdenie poskytovateľa zdravotnej starostlivosti o 

zdravotnom stave. 

2.  Na účely posúdenia odkázanosti žiadateľa na pomoc inej fyzickej osoby obec 

zabezpečí zdravotný 

posudok, ktorý vypracuje lekár na základe zmluvy s obcou. Pri vypracovávaní posudku lekár 

postupuje podľa § 49 zákona o sociálnych službách. 



 

3  

3.  Na účely posúdenia odkázanosti žiadateľa na sociálnu službu uvedenú v § 34 až 41 

zákona o sociálnych službách, obec požiada o vypracovanie sociálneho posudku Spoločný 

obecný úrad pre opatrovateľskú službu mesta Topoľčany s ktorým má podpísanú zmluvu 

(ďalej len „spoločný úrad“). Pri jeho vypracovávaní postupuje podľa § 50 zákona o 

sociálnych službách. 

4.  Na základe zdravotného posudku a sociálneho posudku spoločný úrad vyhotovuje 

posudok o odkázanosti na sociálnu službu podľa § 51 zákona o sociálnych službách. 

5.  Na základe posudku o odkázanosti na sociálnu službu obec v zmysle § 80 písmena c) 

zákona o sociálnych službách a zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov vydá 

rozhodnutie o odkázanosti žiadateľa na sociálnu službu. 

6.  Žiadateľ na základe právoplatného rozhodnutia obce o odkázanosti na sociálnu službu 

v súlade § 74 ods. 3 uzatvorí zmluvu o poskytovaní sociálnej služby medzi poskytovateľom a 

prijímateľom. 

7.  Žiadosť' o poskytnutie sociálnej služby na podporu rodiny s deťmi v zariadení 

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (detské jasle), spolu s vyplnenými a 

potvrdenými prílohami fyzická osoba podáva vecne príslušnému organizačnému odboru, 

Obecného úradu Veľké Ripňany. 

 

 

III. časť 

 

Opatrovateľská služba 

 

čl. 1 

 

1. Miesto poskytovania sociálnej služby: obec Veľké Ripňany a miestna časť 

Behynce 

 

2. Forma poskytovania sociálnej služby: terénna. 

 

3. Opatrovateľská súžba sa poskytuje v domácom prostredí fyzickej osoby do 

doby trvania podmienok odkázanosti na uvedený druh sociálnej služby. 

 

4. Opatrovateľská súžba sa môže poskytovať aj fyzickej osobe podľa osobitného 

právneho 

predpisu (zákon c. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na 

kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov). 



 

4  

 

5.  Poskytovanie sociálnej služby: opatrovateľská služba sa poskytuje najmenej 

½ hod. denne a maximálne 7,5 hod. denne, počas pracovných dni v čase od 

07.00 hod. do 15.00 hodiny. 

 

Čl. 2 

Výška úhrady, spôsob jej určenia a platenia za poskytovanú 

opatrovateľskú službu 

 

1. Sumu úhrady za sociálnu službu tvorí suma úhrady za odborné činnosti 

ustanovene v tomto 

VZN. 

 

2.  Sumu úhrady za odborné činnosti tvorí suma úhrady za pomoc pri odkázanosti 

fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona o 

sociálnych službách v rozsahu podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych službách. 

 

3. Hodinová sadzba za poskytovanú opatrovateľskú službu: 

 

 

Pasm

o 

Mesačný príjem prijímatel'a sociálnej služby 

v EUR 
Úhrada prijímatel'a za hodinu 

opatrovatel'skej služby v EUR 

1. do 400,00 0,50 

2. od 400,01 do 
600,00 

1,00 

3. od 600,01 1,50 

 

4.  Sumu úhrady za sociálnu službu poskytovanú v kalendárom mesiaci na 

prijímateľa sociálnej služby určí poskytovateľ sociálnej služby ako násobok 

počtu hodín príslušného mesiaca, v ktorom bola sociálna služba poskytnutá a 

hodinovej sadzby za poskytovanú opatrovateľskú službu. 

 

5. Spôsob úhrady za poskytovanú sociálnu službu: 

a) bezhotovostne na účet poskytovateľa sociálnej služby alebo 

b) v hotovosti v pokladni Obecného úradu vo Veľkých Ripňanoch. 

 

6. Splatnosť úhrady za poskytovanú sociálnu službu: mesačne, najneskôr do 5. dňa 

v mesiaci,  ktorý nasleduje po mesiaci, v ktorom sa sociálna služba poskytovala. 

 

Čl. 3 

Podmienky poskytovania opatrovateľskej služby 

 



 

5  

I. Prijímateľ sociálnej služby môže písomne požiadať poskytovateľa 

sociálnej služby o zvýšenie/zníženie poskytovanej opatrovateľskej služby. 

 

1. Prijímateľ opatrovateľskej služby je povinný poskytovateľovi bezodkladne 

písomne oznámiť všetky zmeny v skutočnostiach rozhodujúcich pre 

poskytovanie sociálnej služby napr. 

       hospitalizáciu alebo iné dočasné prerušenie poskytovania opatrovateľskej služby. 

 

2. Úkon starostlivosti o domácnosť - donáška jedla/potravín v zmysle prílohy 

č. 4 zákona o sociálnych službách sa poskytuje výhradne pre základné 

fyziologické potreby prijímateľa, nevykonáva sa pre rodinných príslušníkov. 

Nevykonáva sa donáška alkoholických nápojov a iných psychotropných látok. 

 

1. Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba, ktorú zabezpečuje a poskytuje Obec 

Veľké Ripňany prostredníctvom Obecného úradu (ďalej len „poskytovateľ opatrovateľskej 

služby“) v spolupráci so spoločným úradom v súlade s ustanovením § 41 a § 80 písm. e) 

zákona o sociálnych službách. 

2. Opatrovateľská služba vo Veľkých Ripňanoch sa poskytuje fyzickej osobe na základe 

zmluvy o poskytovaní sociálnej služby uzatvorenej medzi poskytovateľom opatrovateľskej 

služby a prijímateľovi sociálnej služby. Poskytovateľ sociálnej služby po predložení dokladov 

v súlade s § 74 ods.3 zákona č. 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov, sú časťou 

ktorého je aj právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na opatrovateľskú službu. 

 

čl.3 

Komunitné centrum Zastávka  - ambulantná sociálna služba 

 

1) V komunitnom centre Zastávka, ul. Hlohovecká 347/558 vo Veľkých Ripňanoch, sa 

poskytuje ambulantná forma sociálnej služby počas dňa fyzickej osobe, ktorá dochádza, je 

sprevádzaná, alebo je dopravovaná do miesta poskytovania sociálnej služby. Pri ambulantnej 

sociálnej službe sa neposkytuje pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva. V komunitnom 

centre sa utvárajú podmienky a poskytujú možnosti na záujmovú činnosť, kultúrnu činnosť a 

na udržanie fyzickej a psychickej aktivity občana, ktorý má trvalý pobyt na území obce. 

2) Poskytovanie sociálnej služby v komunitnom centre je bezplatné. 

3) Poskytovanie sociálnej služby v komunitnom centre sa riadi štatútom centra a činnosť je 

upravená prevádzkovým poriadkom komunitného centra. 

 



 

6  

IV. časť 

Sociálna služba na podporu rodiny s deťmi 

 

čl. 1 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (Detské jasle) 

 

1. Miesto poskytovania sociálnej služby na podporu rodiny s deťmi: 

a) Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Hlavná 35/55, Veľké 

Ripňany - Behynce. 

 

2. Forma poskytovania sociálnej služby: ambulantná. 

 

3.  Poskytovanie sociálnej služby: počas pracovných dní, podľa schváleného 

prevádzkového poriadku a interného predpisu OcÚ Veľké Ripňany. 

 

4. Základné kontraindikácie pre poskytovanie sociálnej služby: 

a) nepriaznivý zdravotný stav dieťaťa, ktorý si vyžaduje domácu starostlivosť alebo 

b)  nepriaznivý zdravotný stav dieťaťa, ktorý si vyžaduje starostlivosť v 

zdravotníckom zariadení. 

 

čl. 2 

 

Výška ú h ra d y , spôsob jej určenia a platenia za poskytovanie 

sociálnej služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa 

 

 

1. Sumu úhrady za sociálnu službu tvorí suma úhrady za odborné činnosti a 

obslužné činnosti ustanovene v tomto VZN. 

 

2. Sumu úhrady za odborné činnosti tvorí suma úhrady za bežné úkony 

starostlivosti o dieťa, výchovu dieťaťa vo veku od 1 roka veku do 3 rokov veku 

(najdlhšie do 31. augusta bezprostredne nasledujúceho po dovŕšení troch rokov 

veku dieťaťa). 

 

3. Sumu úhrady za obslužné činnosti tvorí suma úhrady za: 

a) stravovanie, 

b) upratovanie, 

c) poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby. 



 

7  

Stravovanie - poskytovanie stravy v súlade so zásadami zdravej výživy s prihliadnutím 

na vek dieťaťa podľa stravných jednotiek. 

 

4. Na účely určenia sumy úhrady za stravovanie sa považuje: 

a) Stravná jednotka - náklady na suroviny, 

b) režijné náklady na prípravu stravy. 

 

5. Upratovanie - spoločných priestorov zariadenia starostlivosti o deti do troch 

rokov veku dieťaťa (denne miestnosti, ktoré spĺňajú funkcie herní a spální, chodieb, 

výdajne stravy, toaliet, kúpeľne). 

 

6. Poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby (výdavky na energie, vodu a komunikácie, výdavky na materiál, výdavky 

na rutinnú a štandardnú údržbu objektu zariadenia a podobne). 

 

7. Výška úhrady za poskytovanú odbornú činnosť podľa odseku 2 tohto článku a 

obslužnú činnosť podľa odseku 3 písm. b), c) tohto článku pre deti od 1 roka veku do 

3 rokov veku: 

310 €/dieťa/mesiac. 

 

8.  Výška úhrady za poskytovanú odbornú činnosť podľa odseku 2 tohto článku a 

obslužnú činnosť podľa odseku 3 písm. b), c), tohto článku pre deti nad 3 roky veku 

(najdlhšie do 31. augusta bezprostredne nasledujúceho po dovŕšení 3 rokov veku dieťaťa): 

100 €/dieťa/mesiac. 

 

9. Výška úhrady za poskytovanú obslužnú činnosť' - celodenne stravovanie: 2,20 

€/dieťa. 

 

10. Celodenne stravovanie zahŕňa : 

a) desiatu 0,50 € 

b) obed 1,20 € 

c) olovrant 0,50€ 

 

11.  Úhrada za stravovanie sa určí podľa počtu odobratých jedál (desiata, obed, 

olovrant) v príslušnom kalendárom mesiaci. 

 

12. Spôsob úhrady za poskytovanú sociálnu službu (vrátane stravovania) v 

zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa: 

a) bezhotovostne na účet poskytovateľa sociálnej služby alebo 

b) v hotovosti v príslušnom zariadení starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa, v zriaďovatel'skej pôsobnosti obce Veľké Ripňany, ktoré 

poskytuje sociálnu službu. 

 

13. Splatnosť úhrady za poskytovanú sociálnu službu vrátane poskytovaného 



 

8  

stravovania v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku: do 28. dňa v 

príslušnom kalendárom mesiaci. 

14.  Poskytovateľ je oprávnený upraviť výšku úhrady za starostlivosť v 

zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, ak sa zmenia 

všeobecne záväzné právne predpisy. 

 

 

V. časť 

 

Čl.1 

 Denný 

stacionár 

 

3. Miesto poskytovania sociálnej služby: 

Denný stacionár Stará pošta, Mlynská 289, 956 07 Veľké Ripňany 

 

2 Forma poskytovania sociálnej služby: ambulantná. 

 

3. Poskytovanie sociálnej služby: počas pracovných dní, podľa schváleného 

prevádzkového poriadku Obce Veľké Ripňany. 

 

4. Menší rozsah poskytovania tejto sociálnej služby možno dohodnúť v zmluve o 

poskytovaní sociálnej služby na návrh prijímatelia sociálnej služby. 

 

5.  Sociálna súžba v dennom stacionári sa môže poskytovať aj fyzickej osobe 

podľa osobitného právneho predpisu (zákon c. 447/2008 Z. z. o peňažných 

príspevkoch na kompenzáciu takého zdravotného postihnutia a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov). 

 

    Čl.2 

Výška úhrady, spôsob jej určenia a platenia za poskytovanú sociálnu službu 

v dennom stacionári 

 

1.  Sumu úhrady za sociálnu službu tvorí suma úhrady za odborne činnosti a 

obslužné činnosti ustanovené v tomto VZN. 

 

2.  Sumu úhrady za odborné činnosti tvorí suma úhrady za pomoc pri odkázanosti 

fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy c. 3 zákona o 

sociálnych službách v rozsahu podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych službách. 

 



 

9  

3. Sumu úhrady za obslužné činnosti tvorí suma úhrady za: 

 

a) stravovanie, 

b) upratovanie, 

c) poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby. 

 

4. Sumu úhrady za sociálnu službu (okrem stravovania) poskytovanú v 

kalendárom mesiaci na prijímatelia sociálnej služby určí poskytovateľ sociálnej 

služby ako násobok počtu hodín príslušného mesiaca, v ktorom bola sociálna 

služba poskytnutá a hodinovej sadzby za poskytovanú službu: 

a) pomoc pri odkázanosti, 

b) upratovanie, 

c) poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby. 

 

5. Suma úhrady za poskytovanú sociálnu službu uvedenú v ods. 4 písm. a) b) c) 

tohto článku: 0,80 € /hod./prijímateľ. 

 

6.   Výška úhrady za stravovanie: 

a) desiata - 0,60 €/deň/prijímateľ 

b) olovrant - 0,60 €/deň/prijímateľ 

c) obed 

Výška úhrady za obed je stanovená v pásmach v závislosti od výšky 

príjmu prijímateľa sociálnej služby podľa tohto VZN. 

 

7. Prijímateľ sociálnej služby, ktorému sa poskytuje stravovanie platí úhradu za 

stravovanie podľa skutočného počtu odobratých jedál. 

 

8. Spôsob úhrady za poskytovanú sociálnu službu: 

a) bezhotovostne na účet poskytovateľa sociálnej služby alebo 

b) v hotovosti v pokladni Obecného úradu vo Veľkých Ripňanoch alebo 

c)  v hotovosti v zariadení sociálnych služieb: Denný stacionár Stará Pošta, 

Mlynská 289, Veľké Ripňany  

 

9. Splatnosť úhrady za poskytovanú  sociálnu službu: mesačne,  najneskôr  

do piateho dňa nasledujúceho kalendárneho mesiaca. 

 

 

 

 

 



 

10  

IV. časť 

 

Zrušovacie ustanovenia 

 

čl. 5 

 

Dňom účinnosti tohto VZN č.2/2023 sa ruší Všeobecné záväzné nariadenie Obce Veľké 

Ripňany č.2/2021 o poskytovaní opatrovateľskej služby zo dňa 1.7.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PhDr. Jozef Krištof 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN: 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa : 7.7.2023 

VZN : 2/2023 

Schválené na rokovaní OZ dňa : 24.7.2023 

Zverejnené na úradnej tabuli Obce Veľké Ripňany dňa : 25.7.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom : 01.09.2023 


